
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2023년도 본예산 원도심활성화특별회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 224,005,970 337,495,019 △113,489,049

200 세외수입 9,050,259 18,205,934 △9,155,675

210 경상적세외수입 1,104,144 1,080,000 24,144

211 재산임대수입 1,104,144 1,080,000 24,144

211-02 공유재산임대료 1,104,144 1,080,000 24,144

< 제물포르네상스기획단 > 1,104,144 1,080,000 24,144

○상상플랫폼 대부료 수입 1,104,144

220 임시적세외수입 2,925,115 169,934 2,755,181

224 기타수입 2,925,115 169,934 2,755,181

224-07 그외수입 2,925,115 169,934 2,755,181

< 제물포르네상스기획단 > 2,875,115 100,000 2,775,115

○상상플랫폼 공적대부공간 제세공과금

28,800

○우회고가 정비사업 고철 매각대금 2,846,315

< 관광진흥과 > 50,000 69,934 △19,934

○인천시티투어 운영수입 50,000

230 지방행정제재ㆍ부과금 5,021,000 16,956,000 △11,935,000

236 부담금 5,021,000 16,956,000 △11,935,000

236-01 부담금 5,021,000 16,956,000 △11,935,000

< 도로과 > 5,021,000 16,956,000 △11,935,000

○검단산업단지~검단우회도로간 도로확장 4,680,000

ㅇ인천도시공사 2,340,000

ㅇ한국토지주택공사 2,340,000

○봉수대길 왕길사거리 지하차도 설치 341,000

ㅇ인천도시공사 170,500

ㅇ한국토지주택공사 170,500

500 보조금 49,222,906 62,287,537 △13,064,631

510 국고보조금등 49,222,906 62,287,537 △13,064,631

511 국고보조금등 49,222,906 62,287,537 △13,064,631

511-02 국가균형발전특별회계보조금 48,241,000 53,233,687 △4,992,687

< 산업진흥과 > 6,689,000 0 6,689,000

○남동국가산업단지 재생사업 6,689,000

< 소상공인정책과 > 17,173,000 0 17,173,000

○전통시장 주차환경개선사업(건립)

17,113,000

○전통시장 주차환경개선사업(이용보조)

60,000

< 재생정책과 > 16,781,000 15,949,000 832,000

1,104,144,000원

28,800,000원

2,846,315,000원

50,000,000원

2,340,000,000원

2,340,000,000원

170,500,000원

170,500,000원

6,689,000,000원

17,113,000,000원

60,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○뉴딜사업(청년과 어르신의 OPEN PLACE,"비룡공감 2080")

2,625,000

○뉴딜사업(연경산이 감싸 안은 안골마을)

2,307,000

○뉴딜사업(안전한 우리동네, 고려인과 함박웃소)

1,000,000

○뉴딜사업(간석1동 아름드림 복합문화센터 신축사업)

2,509,000

○뉴딜사업(지역가치와 같이 금(金)빛으로 번창(昌)하는

금창) 640,000

○뉴딜사업(제물포Station-J) 7,700,000

< 고속도로재생과 > 750,000 5,760,000 △5,010,000

○국가균형발전특별회계보조금 750,000

< 주거재생과 > 2,687,000 4,930,000 △2,243,000

○국가균형발전특별회계보조금 2,687,000

< 공원조성과 > 4,161,000 3,789,687 371,313

○장기미집행공원 지방채 이자지원 4,161,000

511-03 기금 981,906 5,753,850 △4,771,944

< 소상공인정책과 > 981,906 5,253,850 △4,271,944

○화재알림시설 설치사업 208,320

○노후전선정비사업 773,586

600 지방채 16,500,000 41,206,000 △24,706,000

610 국내차입금 16,500,000 41,206,000 △24,706,000

611 차입금 16,500,000 0 16,500,000

611-01 정부자금채 16,500,000 0 16,500,000

< 공원조성과 > 16,500,000 0 16,500,000

○도롱뇽생태공원 조성 4,800,000

○문학근린공원 조성 600,000

○청솔근린 조성 750,000

○청량산림휴양공원 조성 2,000,000

○새벌공원 조성 2,800,000

○연희공원 조성 5,000,000

○원신공원 조성 550,000

700 보전수입등및내부거래 149,232,805 215,795,548 △66,562,743

720 내부거래 149,232,805 215,795,548 △66,562,743

721 전입금 133,241,805 215,795,548 △82,553,743

721-03 기타회계전입금 133,241,805 215,795,548 △82,553,743

< 제물포르네상스기획단 > 20,047,350 27,588,390 △7,541,040

○일반회계전입금 20,047,350

2,625,000,000원

2,307,000,000원

1,000,000,000원

2,509,000,000원

640,000,000원

7,700,000,000원

750,000,000원

2,687,000,000원

4,161,000,000원

208,320,000원

773,586,000원

4,800,000,000원

600,000,000원

750,000,000원

2,000,000,000원

2,800,000,000원

5,000,000,000원

550,000,000원

20,047,350,000원
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장: 700 보전수입등및내부거래
관: 720 내부거래
항: 721 전입금 (단위:천원)

< 도시디자인단 > 4,700,500 7,371,750 △2,671,250

○일반회계 전입금 4,700,500

< 산업진흥과 > 8,351,000 5,300,000 3,051,000

○일반회계 전입금(남동국가산업단지 재생사업)

7,351,000

○일반회계 전입금 1,000,000

< 관광진흥과 > 1,729,119 1,780,266 △51,147

○일반회계 전입금 1,729,119

< 소상공인정책과 > 11,122,203 8,214,299 2,907,904

○일반회계 전입금 11,122,203

< 에너지정책과 > 650,000 450,000 200,000

○일반회계 전입금[원도심활성화특별회계 발전소도서개

발계정] 650,000

< 교통관리과 > 19,684,500 15,821,250 3,863,250

○일반회계 전입금 19,684,500

< 재생정책과 > 15,485,466 13,627,976 1,857,490

○일반회계전입금 15,485,466

< 고속도로재생과 > 15,800,955 16,183,384 △382,429

○일반회계전입금 15,800,955

< 주거재생과 > 2,687,000 4,930,000 △2,243,000

○일반회계전입금 2,687,000

< 공원조성과 > 23,829,963 15,828,905 8,001,058

○일반회계 전입금 23,829,963

< 해양친수과 > 7,339,872 6,929,088 410,784

○일반회계전입금(발전소도서개발계정)

7,339,872

< 청사시설과 > 1,813,877 86,686,970 △84,873,093

○루원복합청사 건립(일반회계 전입금)

1,813,877

722 예탁금및예수금 15,991,000 0 15,991,000

722-02 시ㆍ도지역개발기금예수금수입 15,991,000 0 15,991,000

< 청사시설과 > 15,991,000 0 15,991,000

○지역개발기금 예수금(루원복합청사건립)

15,991,000

4,700,500,000원

7,351,000,000원

1,000,000,000원

1,729,119,000원

11,122,203,000원

650,000,000원

19,684,500,000원

15,485,466,000원

15,800,955,000원

2,687,000,000원

23,829,963,000원

7,339,872,000원

1,813,877,000원

15,991,000,000원


